[image: image1.jpg]

К О М И Т Е Т    П О   О Б Р А З О В А Н И Ю

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З
от 03.05.2017 № 155
Об утверждении Положения

о районной стипендии и районной премии
           В целях реализации программы «Развитие системы образования в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области на 2017 – 2019 годы» и поощрения лучших обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Смоленского района Смоленской области, достигших высоких успехов в  учебе
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о районной стипендии и районной премии лучшим обучающимся муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций Смоленского района Смоленской области (Приложение 1).
2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя председателя – начальника отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Синицину Е.Ф.
Председатель
комитета по образованию

                        И.В.Лонщакова
                                                                                  Приложение 1

                                                                                  к приказу

                                                                                  комитета по образованию

                                                                                  № 155 от 03.05.2017  года

                                                                                          УТВЕРЖДАЮ

                                                                                  Председатель

                                                                                  комитета по образованию

                                                                                  ___________И.В. Лонщакова

Положение

о районной стипендии и районной премии лучшим обучающимся муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций Смоленского района Смоленской области

1. Общие положения

1.1. В целях реализации районной программы «Развитие системы образования в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области на 2017 – 2019 годы» комитетом по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области (далее – комитет по образованию) назначается районная стипендия лучшим обучающимся муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций, лучшим в учебе, победителям и призерам муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников, победителям различных конкурсов: районных, областных, зональных, всероссийских, международных; победителям районных, областных, российских спортивных соревнований; обучающимся, принимающим активное участие в жизни школы и Смоленского района  – по итогам учебного года и районная премия выпускникам муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций, награжденных медалями «За особые успехи в учении».

1.2. Районная стипендия и районная премия, выплачиваются с целью поддержки способных и одаренных детей, имеющих достижения в том или ином виде деятельности.
2. Право на получение районной стипендии и районной премии.

2.1. Право на получение районной стипендии и районной премии имеют обучающиеся муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций Смоленского района – имеющие отличные оценки по общеобразовательным предметам по итогам учебного года, победители и призеры муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников, победители конкурсов: районных, областных, зональных, всероссийских, международных; победителям районных, областных, российских спортивных соревнований; обучающимся, принимающим активное участие в жизни школы и Смоленского района  – по итогам учебного года.

2.2. Право на получение районной стипендии имеют обучающиеся муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций Смоленского района – имеющие отличные оценки, в исключительных случаях одну оценку «хорошо» по общеобразовательным предметам по итогам учебного года, победители и призеры муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников и конкурсов: районных, областных, зональных, всероссийских, международных; победителям районных, областных, российских спортивных соревнований; обучающимся, принимающим активное участие в жизни школы и Смоленского района  – по итогам учебного года.

2.3. Право на получение районной премии имеют выпускники муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций Смоленского района, награжденные медалями «За особые успехи в учении».
3. Выдвижение кандидатов на районную стипендию и районную премию.

3.1. Выдвижение кандидатов на районную стипендию и районную премию производится органом самоуправления муниципальной бюджетной общеобразовательной организации.

3.2. На кандидатов на награждение районной стипендией и районной премией в комитет по образованию предоставляются следующие документы:

- характеристика - представление;
-ходатайство органа самоуправления муниципальной бюджетной общеобразовательной организации;
- ведомость оценок по итогам учебного года.

4. Назначение районной стипендии и районной премии.
4.1. Районная стипендия назначается приказом председателя комитета по образованию по ходатайству органа самоуправления муниципальной бюджетной общеобразовательной организации.

4.2. Обучающимся, которым назначается районная стипендия, стипендия вручается на линейке общеобразовательной организации в торжественной обстановке по завершению учебного года.

 4.3. Районная премия назначается приказом председателя комитета по образованию выпускникам, награжденным медалью «За особые успехи в учении», и вручается в торжественной обстановке.

5. Размер и количество районной стипендии и районной премии.

Районная стипендия назначается:

· лучшим обучающимся 9-11 классов муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций Смоленского района;

· размер районной стипендии лучшим обучающимся муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций Смоленского района составляет 1000 рублей;

· количество районных премий выпускникам, награжденным медалью «За особые успехи в учении» определяется количеством медалистов по завершении учебного года.
6. Порядок выплаты районной стипендии и районной премии.
6.1. Выплата районной стипендии и районной премии производится муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры и образования Смоленского района» (далее – МКУ «ЦБУКО Смоленского района») на основании приказа председателя комитета по образованию по завершению учебного года.

 6.2.  Районная стипендия и районная премия выплачиваются по ведомости МКУ «ЦБУКО Смоленского района» для муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций Смоленского района.